
KONFERENCE

SOCIÁLNÍ PRÁCE 

VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Konference je pořádána v rámci projektu „Systémová podpora sociální práce v obcích“ reg. 
č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_017/0003527, financovaného z prostředků Evropského sociálního fondu 

prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky



Sociální pracovník jako nezbytný 

spolupracovník starosty

Mgr. Radka Vladyková, 

výkonná ředitelka 

Svazu měst a obcí ČR



Sociální práce v našich obcích

• sociální práce = „první pomoc“ člověka ve složité 
životní situaci

• právě sociální pracovníci jsou ti, kteří v obcích 
napříč celou ČR na denní bázi pomáhají 
potřebným skupinám osob řešit jejich potíže 
související s jejich sociální situací

• sociálního pracovníka může v dané obci navštívit 
každý občan, který se ocitne v nepříznivé sociální 
situaci (případně má rovněž možnost, aby jej 
sociální pracovník navštívil přímo u něj doma)

• služby sociálních pracovníků jsou občanům 
poskytovány zdarma



Cílové skupiny sociální práce

• cílovými skupinami pro sociální pracovníky jsou 
např.:

– osoby s různými typy postižení, senioři

– rodiny s dětmi

– osoby ohrožené sociálním vyloučením

– osoby, které ztratily bydlení či jim tato ztráta hrozí

– cizinci

– osoby, které přišly o zaměstnání 

– osoby s omezenou svéprávností

– pečující osoby

– a mnoho dalších



Sociální pracovník

• velká psychická i fyzická náročnost této 

profese

• vysoké požadavky na jeho kvalifikaci –

nutnost disponovat odbornými znalostmi 

(právo, ekonomie, psychologie…)

• adekvátní finanční ohodnocení je proto 

zcela nezbytné



Role sociální práce nejen za 

mimořádných situací

• role sociální práce v době pandemie a 
energetické krize řádově vzrostla – potřeba 
sociálního poradenství pro mnoho osob

• důležitá spolupráce s představiteli obcí –
občané se obrací nejprve na obecní úřad, 
kde dochází k nakontaktování a propojení 
klienta se sociálním pracovníkem

• válečný konflikt na Ukrajině – velká 
vytíženost sociálních pracovníků – potřeba 
navýšení jejich kapacit



Sociální práce jako prevence

• sociální práce pomáhá předcházet úpadku 

klientů do hmotné nouze a chudoby

• zásadní je její vhodné nastavení již ze strany 

státu – nutnost zajistit potřebné financování

• Pro stát je efektivnější i ekonomičtější 

financovat výkon sociální práce, než 

následné negativní důsledky (více osob 

pobírajících sociální dávky, 
bezdomovectví apod.)



Financování sociální práce na 

obcích
• jedná se o výkon přenesené působnosti = 

agenda, kterou obce vykonávají pro stát

• financování je zajištěno z několika zdrojů:

1. Dotace z MPSV – „Příspěvek na výkon 
sociální práce“

2. Příspěvek na výkon státní správy

3. RUD

• Současná výše Příspěvku na výkon sociální 
práce na obcích bohužel není dostačující!



Financování sociální práce na 

obcích

• Svaz měst a obcí ČR opakovaně upozorňuje 
na dlouhodobé podfinancování výkonu 
sociální práce na obcích

• v minulých letech proběhl mezi členskými 
obcemi průzkum – podfinancování v průměru 
cca 50 %

• také z dat MPSV je podfinancování této 
agendy zcela zjevné

• Nutnost navýšení finančních prostředků je 
pro celý systém naprosto zásadní!



Příklady obcí, kde je sociální práce 

nejvíce podfinancovaná 

(rok 2020)
Název obce: BLATNÁ

ROK VÝŠE POSKYTNUTÉ DOTACE POŽADAVEK/NÁKLADY ROZDÍL

2020 287 207 Kč 490 500 Kč -203 293 Kč

Název obce: OSTRAVA

ROK VÝŠE POSKYTNUTÉ DOTACE POŽADAVEK/NÁKLADY ROZDÍL

2020 21 370 741 Kč 62 913 032 Kč -41 542 291 Kč

Název obce: ČESKÉ BUDĚJOVICE

ROK VÝŠE POSKYTNUTÉ DOTACE POŽADAVEK/NÁKLADY ROZDÍL

2020 3 874 834 Kč 8 149 800 Kč -4 274 966 Kč

Název obce: ŠTERNBERK

ROK VÝŠE POSKYTNUTÉ DOTACE POŽADAVEK/NÁKLADY ROZDÍL

2020 700 511 Kč 1 448 459,50 Kč -747 948,50 Kč

Název obce: HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

ROK VÝŠE POSKYTNUTÉ DOTACE POŽADAVEK/NÁKLADY ROZDÍL

2020 36 919 622 Kč 101 328 875 Kč -64 409 253 Kč

dle analýzy SMO ČR v roce 2021



Budoucnost sociální práce

• vzhledem k rostoucím problémům ve světě 
(válečné konflikty, ekonomické, energetické a 
další krize) – role sociální práce bude 
narůstat

• v ČR aktuálně mnoho válečných uprchlíků z 
Ukrajiny – rovněž zcela zásadní pomoc ze 
strany sociálních pracovníků

potřeba zabývat se změnou/navýšením 
financování celého systému výkonu sociální 
práce na obcích



Děkuji za pozornost.

Mgr. Radka Vladyková, 

Svaz měst a obcí ČR, reditelka@smocr.cz


